11. *immuta* — *erit* § 167.

12. *quem* sc. pedem, den Päon (quartus) 1001.

13. *probat* 193. de or. III, 183 probatus autem ab eodem illo maxime paeon. — Atque illi philosopho ordiri placet a superiore paeone, posteriore finire.

dissentio d. h. andere Schlussrhythmen, wie z. B. der creticus können unter Umständen ebenso gut oder noch besser sein 215 ff.

15. *crebrius* 195. de or. III, 192 f. agnoscitur 189. 209.

17. *clausulae* speciell die Periodenausgänge oder Periodenschlüsse de or. III, 152; *numerosae cadant* 149. 175. 199. 220.

18. *creticus* de or. III, 183 est paeon hic posterior — non syllabarum numero, sed aurium men-

paean, qui spatio par est, syllaba longior, quam commodissime putatur in solutam orationem illigari, cum sit duplex. Nam aut e longa est et tribus brevibus, qui numerus in primo viget, iacet in extremo, aut e totidem brevibus et longa, in quem optime cadere 216 censent veteres; ego non plane reiicio, sed alios antepono. Ne spondeus quidem funditus est repudiandus, etsi, quod est e longis duabus, hebetior videtur et tardior; habet tamen stabilem quandam et non expertem dignitatis gradum, in incisionibus vero multo magis et in membris; paucitatem enim pedum gravitate sua et tarditate compensat. Sed hos cum in clausulis pedes nomino, non loquor de uno pede extremo, adiungo, quod minimum sit, proximum 217 mum superiorem, saepe etiam tertium. Ne iambus quidem, qui est e brevi et longa, aut par choreo qui habet tres breves trochaeus, sed spatio par, non syllabis, aut etiam dactylus, qui est e longa et duabus brevibus, si est proximus a postremo, parum volubiliter pervenit ad extremum, si est extremus choreus aut spondeus; numquam enim interest uter sit eorum in pede extremo. Sed eadem hi tres pedes male concludunt, si quis eorum in extremo locatus est, nisi cum pro cretico postremus est dactylus; nihil enim interest dactylus sit extremus an creticus, quia postrema 218 syllaba brevis an longa sit ne in versu quidem refert. Quare etiam paeani qui dixit aptiorem, in quo esset longa postrema, vidit parum, quoniam nihil ad rem est, postrema quam longa sit. Iam paean, quod plures habeat syllabas quam tres, numerus a quibusdam, non pes habetur. Est quidem, ut inter omnes constat 25

sura par fere cretico, qui est ex longa et brevi et longa.

1. spatio 193.

quam commodissime ὡς ἐπιτηδεύματα; illigari 96. duplex s. ind. paean.

3. in primo τῆ ἀρχῆ ἀρμόττει, in extremo ἐν τῆ τελευτῆ.

4. in quem 223 comprehensio . . in spondeum cadit; cadere sc. orationem s. sententiam (§ 199), welches Subject hier schwer vermisst wird.

8. multo magis sc. quam in ambitu 214. 223 ff.

9. gravitate Hor. art. poet. 255 Tardior ut paullo graviorque veniret ad aures (sc. iambus), spondeos stabiles in iura paterna recepit.

13. trochaeus 192; sed um das vorausgehende par zu beschränken; spatio 193.

15. volubiliter 210: also den Ausgang des Hexameters empfiehlt Cic. als Clausel nicht; daher nicht: esse videtur, sondern lieber videtur esse.

Ebenso wäre nicht zu empfehlen: — | — — und — — — | — —.

17. uter der Choreus (—) oder Spondeus; in pede extremo: pes im Sinne von Wortfuss, der die Stelle des Versfusses vertritt.

19. nisi cum ausser wenn der Daktylus der Stellvertreter des Creticus ist, also eigentlich der Rhythmus der ist: — — — — (nicht — —, — —).

20. nihil interest 214. Quint. IX, 4, 93 Clausula quoque e longis firmissima est, sed venit et in breves, quamvis habeatur indifferens ultima. Neque enim ego ignoro, in fine pro longa accipi brevem, quod videtur aliquid vacantis temporis ex eo quod insequitur accedere; aures tamen consulens meas intellego multum referre, verene longa sit, quae claudit, an pro longa.

22. qui dixit Aristoteles 214.

25. quibusdam Quint. IX, 4, 79 equidem Ciceronem sequar (nam is

antiquos, Aristotelem, Theophrastum, Theodectem, Ephorum, unus aptissimus orationi vel orienti vel mediae; putant illi etiam cadenti, quo loco mihi videtur aptior creticus. Dochmius autem e quinque syllabis, brevi, duabus longis, brevi, longa, ut est hoc, amicos 219 tenes, quovis loco aptus est, dum semel ponatur; iteratus aut continuatus numerum apertum et nimis insignem facit. His 65, 219 igitur tot commutationibus tamque variis si utemur, nec deprehendetur manifesto id quod a nobis de industria fiet, et occurreret satietati. Et quia non numero solum numerosa oratio, sed et com- 220 positione fit et genere, quod ante dictum est, concinnitatis — compositione potest intellegi, cum ita structa verba sunt, ut numerus non quaesitus, sed ipse secutus esse videatur, ut apud Crassum: nam ubi libido dominatur, innocentiae leve praesidium est: ordo enim verborum efficit numerum sine ulla aperta oratoris indu- 221 stria —: itaque si quae veteres illi (Herodotum dico et Thucydidem totamque eam aetatem) apte numeroseque dixerunt, ea non numero quaesito, sed verborum collocatione ceciderunt. Formae 220 vero quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas est, ut sequatur numerus necessario. Nam cum aut par pari refertur aut

eminentissimos Graecorum est secutus) excepto quod pes mihi tres syllabas non videtur excedere; quamquam ille paean dochmi- que, quorum prior in quattuor, secundus in quinque excurrit, utatur. Nec tamen ipse dissimulat, quibusdam numeros videri, non pedes, neque immerito; quidquid enim supra tres syllabas, id est ex pluribus pedibus.

6. insignem zu auffallend de or. III, 182 sunt insignes percussiones eorum numerorum (des Jambus u. Trochäus).

7. commutationibus 209; deprehendetur Catil. III, 4 ut tota res . . a vobis manifesto deprehenderetur. Die Anwendung der industria an sich ist ganz in der Ordnung, aber man darf nicht merken, wie oben 195 ut de industria factum apparet und gleich hernach sine ulla aperta oratoris industria. Daher ist wol zu lesen id quod — fiet ganz wie in der Parallelstelle de or. III, 193 horum vicissitudines efficiunt, ut neque ei satientur qui audient fastidio similitudinis nec nos id quod faciemus opera dedita facere videamur s. d. krit. Anh.

9. compositione 149. 202. genere etc. 181. 202. 164.

10. compositione etc. die Paren-

these dient dazu, um an einem Beispiel zu zeigen, wie die Rede durch die Composition rhythmisch werden könne. structa 149. 20.

12. non quaesitus etc. 165; ipse von selbst de or. III, 182 natura — incurrunt ipsi in orationem sermonemque nostrum.

apud Crassum, wahrscheinlich aus seiner berühmten im Jahre 106 gehaltenen suasio legis Serviliae. de or. I, 225.

13. nam ubi etc. Quint. IX, 4, 109 non quidem optime est sibi iunctus anapaestus, ut qui sit pentametri finis, vel rhythmus qui nomen ab eo traxit: nam ubi libido dominatur, innocentiae leve praesidium est: nam synaliphe facit, ut duae ultimae syllabae pro una sonent. Melior fiet praecedente spondeo vel bacchio, ut si mutes idem leve innocentiae praesidium est.

15. itaque ist eingeschoben, um die durch die längere Parenthese unterbrochene Rede wieder aufzunehmen, vgl. Madvigs lat. Sprachl. § 480.

16. apte 149. ceciderunt hatte rhythmischen Tonfall 168.

17. formae orationis, σχήματα λέξεως 164. 181. 135.

19. par pari das πᾶσις, contra-

contrarium contrario opponitur aut quae similiter cadunt verba verbis comparantur, quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numerose cadat. Quo de genere cum exemplis supra diximus, ut haec quoque copia facultatem adferat non semper eodem modo desinendi. Nec tamen haec ita sunt arta et astricta, ut ea, cum velimus, laxare nequeamus. Multum interest, utrum numerosa sit, id est similis numerorum, an plane e numeris constet oratio. Alterum si fit, intolerabile vitium est; alterum nisi fit, dissipata et inculta et fluens est oratio.

66, 221. Sed quoniam non modo non frequenter, verum etiam raro in veris causis ac forensibus *disceptationibus* circumscripse numeroseque dicendum est, sequi videtur, ut videamus quae sint illa, quae supra dixi incisa, quae membra; haec enim in veris causis maximam partem orationis obtinent. Constat enim ille ambitus et plena comprehensio e quattuor fere partibus, quae membra dicimus, ut et aures impleat et ne brevior sit quam satis sit neque longior. Quamquam utrumque nonnumquam vel potius saepe